CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  , DE 2023
(Do Sr. Tarcisio Motta)

Requer  informações  ao  Ministro  da
Defesa  acerca  dos  óbitos  e
hospitalizações  ocorridas  durante
treinamentos militares.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da
Constituição  Federal,  e  na  forma  dos  artigos  115  e  116  do
Regimento  Interno  que,  ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas  as
seguintes informações ao Sr. Ministro de Estado da Defesa:

CONSIDERANDO  o  elevado  número  de  casos  de  óbitos  e
hospitalizações  ocorridos  durante  treinamentos  militares  no
âmbito das Forças Armadas do Brasil, PERGUNTA-SE:

1- Quantas pessoas morreram durante treinamentos militares
nos últimos 15 anos? Favor enviar lista com nome, patente,
idade,  localidade,  data,  força  armada e  circunstâncias  do
óbito.

2- Quantas  pessoas  tiveram  que  ser  hospitalizados  em
decorrência  de  intercorrências  ocorridas  durante
treinamentos militares nos últimos 15 anos? Favor enviar
lista  nome,  patente,  idade,  localidade,  data,  motivo  da
hospitalização,  força  armada  e  circunstâncias  da
intercorrência.

3- Existe algum programa ou ação atualmente em execução de
prevenção ou redução dos casos de acidentes graves e/ou
óbitos durante treinamentos militares nas instituições das
Forças  Armadas  brasileiras?  Favor  enviar  lista  dos
programas/ações,  respectivos  responsáveis,  dotações
orçamentárias  e  principais  medidas  presentes  em  tais
programas, caso existam.

*C
D2

34
16

95
02

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234169502400

RI
C

n.
24

27
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
3

11
:5

5:
09

.0
70

 -
M

ES
A

4- Quantos procedimentos administrativos ou militares foram
abertos no âmbito do Ministério da Defesa e de cada força
armada a  respeito  dos  casos  de  óbitos  e  hospitalizações
ocorridos  durante  treinamentos  militares  nos  últimos  15
anos? Favor  enviar  lista  com identificação ou número do
procedimento,  sua  situação  atual  (se  em  andamento,
concluído ou arquivado por exemplo) e eventuais medidas
ou sanções aplicadas em cada procedimento.

JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos anos vieram a público diversos casos de mortes
e  hospitalizações  de  soldados  e  outros  militares  durante
treinamentos realizados pelas Forças Armadas brasileiras.

No dia 6 de março de 2023, o jornal Folha de São Paulo
noticiou a  morte  do  soldado  Gabriel  Henrique  dos  Santos,  18
anos, durante curso na Polícia do Exército no Rio de Janeiro. No
dia 17/03/2022 o portal de notícias “SBT News” noticiou que dois
jovens  morreram  e  um  terceiro  foi  hospitalizado  em  estado
grave, num intervalo de sete dias, após “treinamentos militares
pesados” também no Rio de Janeiro. Já no dia 24/04/2017, o
Jornal  da  Record  noticiou  a  morte  de  três  soldados  durante
treinamento  do  Exército  em  um  lago,  dentro  de  quartel  em
Barueri, na Grande São Paulo.

Assim,  diante  dos  exemplos  relatados  acima,  faz-se
necessário o envio do presente Requerimento de Informações ao
Exmo. Sr. Ministro de Estado da Defesa para que sejam enviados
maiores  esclarecimentos  sobre  as  circunstâncias  dos  óbitos  e
acidentes  ocorridos  durante  treinamento  militares,  bem  como
informações sobre eventual programa ou ação de prevenção de
novos casos similares.

Brasília, 28 de setembro de 2023.

TARCISIO MOTTA
Deputado Federal - PSOL/RJ

*C
D2

34
16

95
02

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234169502400

RI
C

n.
24

27
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

09
/2

02
3

11
:5

5:
09

.0
70

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS